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RESOLUCION No. CNSC - 20172210039635 DEL 15-06-2017

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003204 del 10
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a IDELFONSO ALEXANDER
GONZALEZ REYNA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210008845 del 14
de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el C6digo OPEC No 207479,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desemperio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccibn para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacion de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcioén de la
documentacién, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicaciéon de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA fue
declarado admitido dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resuitados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral

1 *ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformars,
con base en la informaci6n que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendréd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las
vacantes para las cuales se efectut el concurso”.
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de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a IDELFONSO ALEXANDER
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4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié6 a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207479, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 24, mediante la Resolucion No.
20172210008845 del 14 de febrero de 2017, publicada el 15 de febrero de la misma anualidad,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207479, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 24, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD " Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEO Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014

NUMERO OPEC 207479

- Tipo .
Posicién Documento Documento Nombre Puntaje

CC 6566659 IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA 66,36

CC 79707623 | GUSTAVO VICENTE VARGAS YARA 63.61

cC 52270218 [ CATHERINNE GIOHANNA MEDINA AREVALO 62,65

CcC 52541167 | LUZ ELENA BUSTOS CURREA 61,47

CcC 12997799 | ENRIQUE ADOLFO GOMEZ SALAZAR 60,70

CC 51578990 | MARGARITA ISABEL CONSTANZA DIAZ POLANCO 58,97

CcC 4882956 JAIME VARGAS AMAYA 56,15

CcC 52474381 |IRMA LLANOS GALINDO 55,78

OIOINID || BIW|IN|-—

CcC 79154261 | CARLOS HUGO BELTRAN RAMIREZ 55,75

CC 46458259 | JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS 54,54

CC 56174711 | JUANITA MENDEZ CUERVO 53,02

CcC 80127223 | FREDDY GERMAN CUBILLOS GUALDRON 51,51

cC 80736832 [ JUAN CARLOS ARBELAEZ MURILLO 46,87

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electronico del 22 de febrero de 2017, radicado en esta Comisién Nacional
bajo el numero 20176000149332, solicitud de exclusién del aspirante IDELFONSO
ALEXANDER GONZALEZ REYNA, por no cumplir el requisito de educacién, bajo los
siguientes argumentos:

“...)

Ahora bien, de acuerdo con la informacién que reposa en el aplicativo de cargue de
documentacion de los aspirantes en el marco del concurso de méritos y en relacion con el
empleo objeto de provisién, el sefior Gonzélez acredita lo siguiente:

ESTUDIO EXPERIENCIA

« Titulo Profesional en Administrador Financiero

y de Sistemas La as ,
. pirante registro catorce (14) soportes de
Fecha de grado: 06/04/2001 experiencia, correspondientes a los folios:

Universidad Agraria de Colombia
« Titulo de Especializacién en: Gestion Publica e 4,517,6,10,9,7,8,11,14,15,12,13,16

Instituciones Administrativas
Fecha de grado: Sin fecha
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En relacion con el requisito minimo de formacién académica, el aspirante IDELFONSO
ALEXANDER GONZALEZ REYNA, no acredita alguna de las disciplinas académicas requeridas
en la OPEC No. 207479 para el desempefio del cargo Profesional Especializado Cédigo 2028
Grado 24 (...)” '

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220003204 del 10 de marzo de 2017: “Por
el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172210008845 del 14 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207479, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 24, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior IDELFONSO
ALEXANDER GONZALEZ REYNA, el 22 de marzo de 20172, concediéndole a la aspirante el
término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho
de contradiccién. El término estipulado transcurrié entre el 23 de marzo y el 05 de abril de
2017, dentro del cual el concursante, mediante radicados de entrada Nos. 2017600238702 y
20176000235002 del 25 de marzo de 2017 y 20176000249662 del 03 de abril de 2017, se
pronuncio en los siguientes términos:

“Presenté los requisitos minimos por el cual fui ADMITIDO por la Universidad contratada mediante
prestacion de servicios con base en su competencia e idoneidad, y asisti a todas las pruebas y
entrevista durante 2 afios con un excelente resultado por méritos. Sin que me hayan INADMITIDO
desde el inicio del concurso, quedando en la Posicién Numero Uno (1), obteniendo el mayor puntaje
equivalente a 66.36 de /a lista de elegibles.

Acredité mediante Diploma de Pregrado y Acta de Grado la profesién de “Administrador Financiero y
de Sistemas” de la Fundacién Universitaria Agraria de Colombia - UNIAGRARIA, y acredité mediante
Diploma de Postgrado y Acta de Postgrado la Especializacién en Gestién Pablica e Instituciones
Administrativas de la Universidad de los Andes de fecha 20 de noviembre de 2004.

(--)

Observando que la carrera universitaria ADMINISTRACION FINANCIERA hacia parte de esta
convocatoria decidi mi postulaciéon al concurso, dado que soy profesional en ADMINISTRACION
FINANCIERA Y DE SISTEMAS porque existe relacion integral y directa entre ambas profesiones.

Con el objeto de aclarar toda duda generada respecto al titulo acreditado para el empleo sobre la
formacién académica en Administracién Financiera y de Sistemas como para la profesion en
Administracién Financiera, segin El Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior-
SNIES, hacen parte de la misma Area de Conocimiento en ECONOMIA, ADMINISTRACION,
CONTADURIA Y AFINES, de igual forma comparten el mismo nucleo bésico del Conocimiento, el cual
es la ADMINISTRACION.

PETICION

Por lo tanto, solicito respetuosa y comedidamente NO EXCLUIRME de la lista de elegibles conformada
mediante resolucién No. 20172210008845 del 14 de febrero de 2017, “Por la cual se conforma la lista

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC N° 207479,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028 Grado 24 del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria N° 320 de
2014- DPS”. Por cuanto CUMPLO con el requisito de educacién y formacién académica acreditada
tanto en pregrado como en postgrado para el empleo objeto de la oferta y que con mis méritos,
surtiendo todos los requisitos y pruebas, ocupé el primer lugar de la convocatoria 320 de 2014 para el
cargo OPEC 207479 profesional especializado cédigo 2028 grado 24

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de Ias funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no_al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su mscnpc:on
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié con anticipacioén las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)"

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de /a lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.
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Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207479, al cual se
inscribi6 y fue admitido el sefior IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA, fue
publicada el 15 de febrero de 2017, y la solicitud de exclusiéon efectuada por parte de la
Comisién de Personal de DPS, fue presentada el 22 de febrero, mediante escrito radicado en
la CNSC bajo el nimero 20176000149332, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por
parte de esta Comisiéon Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1. PROBLEMA JURIDICO

Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste o no
razon a la Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social-
DPS al solicitar la exclusion del aspirante IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220003204
del 10 de marzo de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepciéon de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacioén correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207479, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional en Administracién Publica, Economia, Ciencia Politica, Gobierno y Relaciones
Internacionales, Administracién de Empresas, Administracion Financiera.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
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Experiencia:
Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada.

La solicitud de exclusion del DPS se centra en el incumplimiento del requisito de educacion
por parte del aspirante, por cuanto el sefior IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA
a folio 3 acredité Titulo Profesional en “Administracién Financiera y de Sistemas”, y esta
profesion, segun lo refiere la comisién de personal, no corresponde a alguna de las disciplinas
académicas requeridas en la OPEC.

En consideracién a lo anterior, y con el fin de aclarar la pertinencia respecto del titulo aportado
por el concursante, se consulté el Sistema Nacional de informacion de la Educacién Superior
(SNIES), en el que se observa lo siguiente:

N I E Sistema Nacional de Informacidn
de la Educacion Superior

R Médulo Consultas

Programa

ADMINISTRACION FINANCIERA Y DE SISTEMAS
Cadigo Institucion: 27123

Nombre Institucion: FUNDACION UNIVERSITARIA AGRARIA DE COLOMBIA -UNIAGRARIA;
Cddigo SNIES de! Programa: 15426

Estado del Programa: ACTIVO
Reconocimiento del Ministerio: Registro Calificado
Resolucion de Aprobacion No.: 4919

Fecha de Resolucion: 07/04/2014
Vigencia (Afios): 7

Area de Conocimiento: ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES
Nicleo Basico del Conocimiento - NBC: ' ADMINISTRACION

Nivel Académico: PREGRADO

Nivel de Formacion: Universitaria

Metodologia: Presencial

Numero de créditos: 164

¢ Cuanto dura el programa?: 9- SEMESTRAL

Titulo otorgado: ADMINISTRADOR FINANCIERO Y DE SISTEMAS
Departamento de oferta del programa: BOGOTADC

Municipio de oferta del programa: BOGOTAD.C.

Costo de matricula para estudiantes nuevos: 3.226.000

¢Se ofrece por ciclos propedéuticos?: NO
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N I E  Sistema Nacional de Informacin
: de la Educacion Superior

'Q Médulo Consultas

Programa

ADMINISTRACION FINANCIERA
Cédigo Institucion: 2829

Nombre Institucion: CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -UNIMINUTO:-
Coadigo SNIES del Programa: 90021

Estado del Programa: ACTIVO
Reconocimiento del Ministerio: Registro Calificado
Resolucion de Aprobacion No.: 14439

Fecha de Resolucion: 07/09/2015

Vigencia (Afios): 7
Area de Conocimiento: ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES
Nucleo Basico del Conocimiento - NBC: ADMINISTRACION

Nivel Académico: PREGRADO
Nivel de Formacion: Universitaria

Metodologia: Distancia (tradicional)

Numero de créditos: 144

¢ Cuénto dura el programa?: 10 - SEMESTRAL

Titulo otorgado: 4 ADMINISTRADOR FINANCIERO
Departamento de oferta del programa: BOGOTAD.C

Municipio de oferta del programa: BOGOTAD.C.

Costo de matricula para estudiantes nuevos; 1.534.000

¢, Se ofrece por ciclos propedéuticos?: NO

¢ Cada cudnto se hacen admisiones de estudiantes nuevos?. SEMESTRAL

De la informacién expuesta, se puede concluir que tanto para la formacion Profesional
“Administracién Financiera y de Sistemas” como para la formacién Profesional
‘Administracién Financiera”, se tiene que el nlcleo basico de conocimiento
“ADMINISTRAC’I(')N”, y adicionalmente, comparten las mismas areas de conocimiento,
decir, ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES, bajo este entendido, se
puede concluir que el titulo acreditado por el aspirante, no es excluyente del requisito minimo
establecido en la OPEC, por el contrario tiene un componente adicional que se encuentra
integrado en el ndcleo basico de la formacién en Profesional en Administraciéon Financiera.

La correspondencia entre dos titulos que tengan diferente denominacién, pero que compartan
el mismo nucleo basico de conocimiento, debe partir del contenido curricular y del perfil
profesional que se acredita. En el caso particular encontramos frente al perfil de Profesional
de cada uno de los programas lo siguiente:
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El Administrador Financiero y de Sistemas de UNIAGRARIA puede
desempeiarse como:

e Administrador de empresas en sus diferentes areas
estratégicas y operativas

Gestor de procesos organizacionales
Disefador y evaluador de proyectos de inversion
Administrador de instituciones financieras

Ejecutor de operaciones relacionadas con el mercado

FUNDACION AGRARIA DE COLOMBIA - bursatil

PERFIL PROFESIONAL EN ADMINISTRACION

FINANCIERA Y DE SISTEMAS. Administrador de portafolios de inversién

Consuitor para la formuiacién e implementacion de los
procesos para el eficiente funcionamiento de las
organizaciones

Disefador y realizador de sistemas de gestion integral

Promotor y administrador de negocios internacionales

Gerente de Proyectos

El Administrador Financiero estara en la capacidad de diagnosticar
la situacion financiera de la organizacién a la que pertenezca y de
proponer soluciones coherentes al desarrolio de la misma.

Podra elaborar Ila planeacién financiera de corto y largo plazo de la
CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE | organizacion conforme a la realidad econémica y financiera del pais.
DIOS - PERFIL PROFESIONAL EN
ADMINISTRACION FINANCIERA. Ademas establecera las opciones de inversién de la compaiiia y las
fuentes de financiamiento de proyectos para una adecuada
planeacion.

Por otro lado sera una persona eficiente al administrar el capital de
trabajo.

Propende por una cultura de administracion financiera socialmente
responsable.

El analisis realizado permite concluir que existe una correspondencia entre los dos titulos de
educacioén superior, y que si bien su denominacion es diferente, excluir al aspirante por este
aspecto meramente formalista, vulneraria el principio de confianza legitima, asi como sus
derechos fundamentales a la igualdad y acceso a cargos publicos.

Frente a un caso similar en el que se analizé la correspondencia entre dos titulos, la Corte
Constitucional en Sentencia T-207 de 2010, se pronuncié en el siguiente sentido:

‘Lo anterior se suma a que le corresponda al “Ministerio de Educacién Nacional, con el apoyo
de la Comision Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de la Educacion Superior
— CONACES- y de pares académicos” evaluar y emitir un concepto sobre la correspondencia
de la denominacion académica de los programas, en denominaciones académicas que integren
dos o mas aéreas basicas de la administracion.

Segun la descripcion del programa 1871, el 4rea de conocimiento es “economia, administracién,
contaduria y afines”, siendo “administracién” el nicleo basico de conocimiento. Confrontada
esta informacion con el plan de estudio de Administracién Empresarial de la Universidad Sergio
Arboleda, se aprecian cuatro areas compuestas en tres ciclos basicos: i) area de administracién
y su primer ciclo, conformado por “introduccién a la empresa, administracion basica, disefio y
produccion de procesos y procesos administrativos”; el segundo ciclo profesional, por “procesos
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administrativos, hacienda publica, legislacion laboral, teoria de la administracién de mercados,
legislacion tributaria, entre otros”; y el tercer ciclo por “gerencia comercial, técnicas de
investigacion de mercado, gestién de pymes, préactica empresarial, andlisis financiero, ética y
responsabilidad social’; ij) area de economia, con su ciclo “introducciébn a la economia,
microeconomia, macroeconomia’; iij) area financiera, compuesta por “contabilidad | y ll, costo y
presupuesto y anélisis financiero”; iv) por dltimo, sin tener en cuenta las areas auxiliares, esta
comercio, con “comercio internacional’. (...)

Asi, la negativa del Consejo Profesional de Administracién de Empresas, lesiona el principio de
confianza legitima, por contrariar la justa expectativa que, en desarrollo del principio de buena
fe, asumié la Universidad desde cuando el Estado le concedié los reconocimientos
anteriormente referidos, frente a su programa académico, y también ante el accionante, quien
ingreso alli confiado en la aprobacién oficial de la carrera elegida.

En consecuencia, es desacertada la interpretacion expuesta por el CPAE frente al requisito de
la acreditacién del titulo profesional, al exigir la simple coincidencia en el titulo
profesional, “Administrador de Empresas”y no aceptar uno compuesto que le es
claramente equiparable, “Administrador de Empresas Sectores Privado y Publico” que,
como se senalé, cumple integralmente la formacién exigida por la ley y sus decretos
reglamentarios, acorde ademas con la autonomia universitaria, fundamentado ello en Ia
politica loable de brindar la mayor preparacion, para el florecimiento de la subsiguiente
vida profesional. (Marcacién intencional)”.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ
REYNA, identificado con cédula de ciudadania No. 6.566.659, ACREDITO los requisitos
minimos de educacion y experiencia establecidos para el empleo identificado en la OPEC de
la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cédigo 207479 denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, razén por la cual se desestima la solicitud realizada
por la Comisién de Personal del DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA,
identificado con cédula de ciudadania No. 6.566.659, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172210008845 del 14 de febrero de 2017, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado en la OPEC con el No. 207479, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 24, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior
IDELFONSO ALEXANDER GONZALEZ REYNA, en la direcciéon: Calle 169 No. 45A - 96
Apartamento 601 Torre 4, en la Ciudad de Bogotd D.C., o al correo electrénico
alexgonrey@gmail.com, siempre que exista autorizacién expresa para la utilizaciéon de este
medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011.
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

-~ JOSE ARIEL/SEPULVEDA MARTINEZ
Comisionado

Revis6:  Johanna Patricia Benitez P4€z’~ AseSora Despacho

Aprobé:  Diego Herndn Ferndndez 4 - Gerente Convocyoria 320 de 2014.DP
Preparé: Salima Vergara Heméndez- Abogada Convocatoria 320 de 2014- DPS




